



جناب آقای دکتر علیرضا رئیسی

معاون محترم بهداشت

موضوع: روز بین المللی کاهش اثرات بلایا

توسعه پایدار بدون در نظر داشتن رویکرد کاهش خطر بلایا امکان پذیر نمی باشد، در حالی که شواهد نشان می دهد در همه کشورها مواجهه افراد و سرمایه ها در برابر بلایا بسیار سریع تر از کاهش آسیب پذیری صورت گرفته است. در نتیجه خطرات جدیدی به وجود آمده و خسارات ناشی از بلایا به طور مستمر افزایش یافته است. چنانچه مخاطراتی نظیر زلزله، سونامی، گردباد و سیل، سالانه حدود ۳۳۰-۲۵۰ میلیارد دلار خسارت اقتصادی به دنبال داشته که تا سال ۲۰۳۰ این خسارت حدود ۴۱۵ میلیارد دلار تخمین زده می شود. از جنبه خسارات انسانی نیز صرف نظر از صدمات فیزیکی، در بین سال های ۲۰۱۲-۱۹۸۰ سالانه معادل ۴۲ میلیون سال عمر از دست رفته (YLL) ناشی از مخاطرات اتفاق افتاده که بیش از ۸۰٪ آن در کشورهای با درآمد پایین و متوسط بوده است.

بررسی آمار وقوع مخاطرات در ایران نیز نشان دهنده میزان بالای وقوع مخاطرات طبیعی و انسان ساخت می باشد. این موضوع به علت موقعیت جغرافیایی و خصوصیات توپوگرافیک ایران و آسیب پذیری بالای سازه ای و غیرسازه ای بوده که منجر به مرگ، صدمات بی شمار و سایر پیامدهای سوء سلامتی می شود. بر اساس گزارش جهانی تحلیل خطر سال ۲۰۱۷ ایران با شاخص خطر جهانی ۴۸٪ در رتبه ۱۱۲ از ۱۷۱ کشور جهان قرار دارد. همچنین بر اساس شاخص مقابله با بلایا با میزان ۸۰٪ جزء کشورهای با خطر بالا و از نظر آسیب پذیری و کمبود ظرفیت های تطابقی به ترتیب با ۴۷٪ و ۴۳٪ در سطح متوسط طبقه بندی شده است. از نظر تاثیر وقوع مخاطرات بر نظام سلامت ایران نیز پیمایش سال ۱۳۹۲ نشان دهنده روند افزایش آسیب واحدهای بهداشتی از مخاطرات به ویژه مخاطرات آب و هوایی در یک دوره ده ساله (۲۰۱۱-۲۰۰۱) می باشد.

در سومین کنفرانس جهانی برای کاهش خطر بلایا که توسط سازمان ملل متحد و به میزبانی شهر سندای ژاپن در سال ۲۰۱۵ برگزار شد، راهبرد بین المللی کاهش خطر بلایا تحت عنوان سند سندای برای کاهش خطر بلایا (۲۰۳۰-۲۰۱۵) به تصویب رسید. خروجی مورد انتظار پس از اجرای این سند در سالها ۲۰۳۰-۲۰۱۵، کاهش اساسی خطر، تلفات جانی و خسارات ناشی از بلایا به معیشت، سلامت، سرمایه های اقتصادی، فیزیکی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و کسب و کار در جوامع و کشورها تعیین گردید. براساس این سند، برای تحقق این خروجی باید "پیشگیری از خطرات جدید و کاهش خطر بلایا از طریق اجرای اقدامات یکپارچه و فراگیر اقتصادی، ساختاری، قانونی، اجتماعی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی و تربیتی، زیست محیطی، فناوری، سیاسی و نهادی



جمهوری اسلامی ایران
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی

شماره ۳۷-۱۲۰/۰۳۰-۵
تاریخ ۲۰/۰۷/۱۳۹۸

دارد

انجام گیرد تا مواجهه با مخاطرات و آسیب پذیری در برابر بلایا را کاهش داده و آمادگی برای پاسخگویی و بازیابی پس از حوادث و تاب آوری در برابر بلایا را افزایش دهد."

مجمع عمومی سازمان ملل روز بین المللی را به عنوان راهی برای ترویج یک فرهنگ جهانی از کاهش و پیشگیری از بلایا و کاهش خطرات و ایجاد آمادگی بنا نهاد. این مجمع در سال ۲۰۰۹ تصمیم به تعیین ۱۳ اکتبر مصادف با ۲۱ مهر به عنوان "روز کاهش اثرات بلایا" نامگذاری کرد.

شعار مربوط به سال ۲۰۱۹ در وبسایت <https://www.unisdr.org/disasterreductionday> به عنوان **Built to last** (ماندگار، پایدار و مقاوم بسازیم) تعیین شده است.

در جمهوری اسلامی ایران، روز ۵ دی (سالروز زلزله بم) به عنوان روز کاهش اثرات بلایای طبیعی نامگذاری شده است. به همین منظور به پیوست اطلاعات و اهداف مرتبط با این مناسبت جهت استحضار و بهره برداری حضورتان ایفاد می گردد.

دکتر محمد اسماعیل مطلق
مشاور در مدیریت کاهش خطر بلایا